

## **SPRAWOZDANIA I MATERIAŁY**

### **SPRAWOZDANIE DZIEKANA ZA ROK AKADEMICKI 2005/2006**

Na rozpoczęcie roku akademickiego 2005/2006 Wielki Wicekanclerz naszego Wydziału, ks. biskup dr Wiktor Skworc, życzył całej naszej społeczności: studentom i profesorom, „ubogacenia się bogactwem Chrystusa”, wiedzą o Nim. Z całą pewnością życzenie to realizowało się tak w życiu całej wspólnoty, jak też w poszczególnych przypadkach, choć nie sposób zweryfikować dynamiki tego procesu. Jest to sprawa indywidualna a uchwytny fakty i liczby są tylko ilustracją rzeczywistości rozgrywającej się we wnętrzu każdego z profesorów i studentów. Niektóre z tych zewnętrznych przejawów chciałbym tu przytoczyć.

Minął pierwszy rok odkąd budynek Wyższego Seminarium Duchownego stał się budynkiem dydaktycznym dla wszystkich studentów naszego Wydziału. Rozpoczęciu zajęć w tym gmachu, towarzyszyły emocje i – nie da się ukryć – obawy. Po roku zajęć doświadczenia są pozytywne. Szacowne mury wprowadziły nową atmosferę i nadały nowe samopoczucie zarówno studiującym jak też kadrze naukowo-dydaktycznej. Akomodacja przeszła w miarę bezboleśnie, a teraz czas na usprawnianie: zarówno w organizacji samych zajęć jak też w dalszej akomodacji budynku. Zdajemy sobie sprawę ze skali potrzeb i ograniczonych możliwości, ale mając podstawy do liczenia na dobrą wolę ze strony władz seminaryjnych, z nadzieją patrzymy w najbliższą przyszłość. Jest rzeczą naturalną, że apetyty i oczekiwania rosną. Choć nie wszystkie będą w najbliższym czasie zostaną zaspokojone, to pewnie z roku na rok satysfakcji będzie przybywało.

Ubiegły rok akademicki rozpoczynało 463 studentów studiów magisterskich i blisko 60 studiów licencjackich po magisterium. Można bez obawy popełnienia błędu powiedzieć, że przez najbliższe lata trudno spodziewać się wzrostu tej liczby. Wynika to z pewnych obiektywnych okoliczności. Przede wszystkim zmianie uległ system studiów. Po raz ostatni w roku ubiegłym studia kończyli studenci specjalności katechetyczno-pastoralnej, których studia trwały sześć lat. Od tego roku studia na naszym Wydziale będą się odbywać tylko w systemie pięcioletnim. Również w ubiegłym roku zakończyła się „reforma” studiów licencjackich. Studia zakończył ostatni rocznik w systemie czteroletnim i teraz już są tylko studenci kształcący się w systemie trzyletnim. Skoro ubyłoby po jednym roku studiów na obu poziomach, to tym samym studentów też musi być mniej. Nie sposób jednak nie zauważyć, że mniej osób jest w ostatnim czasie zainteresowane studiami na specjalności katechetyczno-pastoralnej. Być może jest to symptom nachodzącego tzw. niżu demograficznego, ale nie wyjaśnia to całego zjawiska. Będziemy podejmować inicjatywy zmierzające do pozyskania zainteresowania wśród maturzystów studiami teologicznymi. Pierwszym krokiem będzie poszerzenie oferty programowej o nową specjalność.

Skoro w roku ubiegłym studia kończyło w praktyce dwa roczniki studentów, to jest rzeczą naturalną, że większa jest też liczba złożonych magisteriów. Przy tej okazji warto zauważyć interesujące zjawisko. W ostatnich latach przybywa liczba osób, naszych absolwentów z poprzednich lat, którzy nie złożyli egzaminu magisterskiego w przepisany termin, a teraz są zainteresowani dokończeniem studiów. To też powiększa liczbę magisteriów, branych na naszym Wydziale. Tę sytuację częściowo wymusiła konieczność zdobycia magisterium przez osoby zatrudnione w katechizacji. Pewnie jest to zjawisko przejściowe, a przez to tym bardziej warte zauważenia. Natomiast ważniejszą rzeczą jest skutecznie zachęcanie studentów, by w terminie kończyli studia i składali egzaminy magisterskie.

W nowy rok wchodzimy już z uporządkowanym programem studiów, który w ostatnich latach przechodził nieustanne modyfikacje. Jest to program analogiczny do programu studiów na innych Wydziałach Teologicznych i oparty na wytycznych ministerialnych. Ma to znaczenie bardzo praktyczne, gdy uwzględnić choćby rosnącą liczbę studentów, którzy w trakcie studiów zmieniają uczelnie. Ujednoczenie programu pozwala dokonywać tych zmian w sposób bezbolesny i bez zbędnych komplikacji. Jak jednak wiadomo, trwają prace nad nowymi standardami kształcenia w dziedzinie teologii. Kwestia zmiany programu będzie zatem w niedługim czasie znowu aktualna.

„Ubogacanie się bogactwem Chrystusa” dokonuje się poprzez pracę intelektualną połączoną z formacją duchową. Miarą osiągnięć pracy intelektualnej są w dużej mierze wyniki naukowe osiągnięte zarówno przez studentów jak też grono naukowo-dydaktyczne. Z satysfakcją odnotować należy liczne prace magisterskie i licencjackie napisane na niezłym poziomie. Osiągnięcia pracowników naukowo-dydaktycznych ilustrują monografie i artykuły opublikowane w wielu czasopismach naukowych i popularno-naukowych, wygłoszone referaty na sympozjach i w ramach prac Towarzystwa Teologicznego. W tym kontekście warto wspomnieć o sympozjach i konferencjach organizowanych przez nasz Wydział, lub przy jego współudziale. Jesienią ubiegłego roku odbyło się Bocheńskie Sympozjum Mariologiczne, poświęcone tajemnicy Wniebowzięcia NMP (24 września 2005, *Maryja Wniebowzięta – znak nadziei i pociechy*), oraz sympozjum nawiązujące do 40. rocznicy zakończenia Soboru Watykańskiego II a poświęcone antropologii (24 listopada 2005, *Kim jestem – ja człowiek?*). Na wiosnę odbyło się sympozjum, którego tytuł brzmiał *Umysł i religia* (6 kwietnia 2006). Nowym pomysłem było sympozjum zorganizowane przez Katedrę Katolickiej Nauki Społecznej poświęcone papieskiej encyklice *Deus Caritas est*. Sympozjum *Miłość zasadą życia społecznego* odbyło się 10 czerwca w Bochni. Warto też wspomnieć o ciekawych konferencjach naukowych wygłoszonych z okazji uroczystości Niepokalanego Poczęcia (8 grudnia) i świętego Tomasza z Akwinu. W tym samym nurcie mieści się Dzień Papieski, poświęcony osobie i myśli Jana Pawła II (18 maja), z bardzo interesującą sesją naukową, przygotowaną przez studentów z Koła Teologicznego. Był to pierwszy taki dzień, ale mamy nadzieję, że zapoczątkował on dłuższą tradycję.

Zawsze radosnym wydarzeniem i sukcesem Wydziału są stopnie naukowe zdobywane przez jego pracowników. W ubiegłym roku cieszyliśmy się z habilitacji ks. dr Adama Solaka i ks. dr Stanisława Sojki oraz doktoratu ks. mgr Jerzego Jurkiewicza. Wszystkim trzem naszym profesorom gratulujemy, życząc, by te stopnie stały się – tak dla nich jak też dla pozostałych wykładowców – zachętą do dalszych prac naukowych. Dzięki habilitacji ks. dr Stanisława Sojki nasz Wydział zatrudnia 8 wykładowców ze stopniem doktora habilitowanego z nauk teologicznych i tym samym ma podstawy do ubiegania się o prawo doktoryzowania z teologii.

Duszpasterstwo akademickie prowadzone przez księży opiekunów poszczególnych roczników stwarzało możliwości do rozwoju duchowego. Rekolekcje, dni skupienia, rajdy i pielgrzymki, comiesięczne dni formacyjne – to najważniejsze formy oferowane przez to duszpasterstwo. Cieszy liczba osób korzystających ze stwarzanych szans.

Z kronikarskiego obowiązku wspomnieć wypada o spotkaniu kolegium Dziekanów Wydziałów Teologicznych, jakie odbyło się w Gródku nad Dunajcem. Ponieważ nasz Wydział był po raz pierwszy gospodarzem takiego spotkania, więc nie chciałbym o tym zapomnieć.

Po raz kolejny przy takiej okazji należy wspomnieć o dobrze układającej się współpracy z innymi uczelniami Tarnowa, zwłaszcza z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową. Magnificencji p. prof. dr hab. Adamowi Juszkiewiczowi wyrażam wdzięczność za życzliwość, z której korzystają nasi studenci podejmujący studia na PWSZ, zdobywając tym samym drugi kierunek. Być może dobrze układająca się współpraca między Wydziałem Teologicznym a PWSZ zaowocuje w przyszłości jeszcze większymi osiągnięciami.

Nowy rok akademicki rozpoczynamy bez istotnych zmian wśród kadry naukowo-dydaktycznej. Z grona wykładowców ubył ks. dr Janusz Paciorek. Natomiast grono wykładowców zasilili ks. dr Mirosław Łanoszka. W ograniczonym zakresie zajęcia będą prowadzili wykładowcy zatrudnieni na innych wydziałach (ks. dr hab. Alojzy Drożdż, ks. dr hab. Stanisław Wszolek, ks. prof. dr hab. Tadeusz Brzegowy) tak, by w tym zakresie były zachowane obowiązujące normy kościelno-państwowe. W tym roku nie przewidujemy znaczących zmian w systemie naszych studiów, choć w niedalekiej przyszłości będzie to konieczne. Będą natomiast zmia-

ny organizacyjne. Jedną z pierwszych jest wprowadzenie elektronicznych legitymacji studenckich. PAT włącza się w ten sposób w ogólnopolski projekt z tym związany. Również od tego roku przewidywane jest wydawanie suplementów do dyplomu i nowa forma dyplomu, firmowanego już przez nasz Wydział.

Wielu pracowników naukowo-dydaktycznych naszego Wydziału pracuje też na innych uczelniach i wydziałach. Od lat już wykłady prowadzą ks. dr hab. Michał Bednarz (WSD Rzeszów; WSD Gródek Podolski), ks. dr Robert Kantor (WSD Gródek Podolski), ks. dr hab. Janusz Królikowski (Uniwersytet Sacro Cuore w Rymie), ks. dr hab. Ireneusz Stolarczyk (WSB Tarnów), ks. dr Michał Drożdż (PWSZ Tarnów).

W imię Boże wyruszamy w przyszłość wyznaczoną horyzontem najbliższego roku. Rozpoczynający się rok akademicki 2006/2007 a 186 w dziejach naszej Instytucji niech mi będzie wolno ogłosić za otwarty.

*Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque sit.*

Ks. dr hab. Antoni Żurek, Dziekan WTST